
Consultas Realizadas 

Licitación 416523 - ADQUISICION DE
MUEBLES Y ENSERES

Consulta 1 - muestras

Consulta 2 - plazo de entrega

Consulta 3 - Muestra

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2022

Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:

La muestra se deberá presentar para los items 1,2,3,4,5 del llamado.

- Plazo para presentación de las muestras: Las mismas serán entregadas a la convocante en el momento de la presentación
de la oferta, o en caso contrario dentro del plazo de 48 horas contadas a partir de la recepción de sobres por la
convocante, en caso de la no presentación de las mismas, será motivo de desestimación de ofertas.

- Condiciones de presentación: las muestras deberán ser presentadas en la Dirección de la Unidad Operativa de
Contrataciones (UOC), un prototipo terminado de cada modelo objeto de la presente licitación. Las muestras deberán estar
rotuladas y deberán contener la siguiente descripción: nombre de la empresa, teléfono, correo electrónico y el nombre del
ítem al que corresponde.

- Cantidad de muestras solicitadas por ítem: deberá presentarse una muestra de cada ítem solicitado

LA SOLICITUD DE MUESTRAS DIRECCIONA EL LLAMADO Y HACE QUE SE REDUZCA LA CANTIDAD DE POTENCIALES
OFERENTES Y POR ENDE MEJORES PRECIOS PARA LA CONVOCANTE. FAVOR CONSIDERAR SOLO SOLIICTAR MUESTRAS AL
ADJUDICADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2022

Ante esta consulta se informa lo siguiente; El presente Pliego ha sido verificado por los técnicos competentes de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) siendo publicado sin ninguna objeción todos los criterios
determinados por la Entidad Convocante, que opta por solicitar muestras en los plazos establecidos ante la necesidad de
contar con los bienes de manera urgente, negando rotundamente que dicha solicitud podría estar direccionada. Al
contrario, lo que se busca es contar con productos proveídos por empresas que puedan cumplir con los altos estándares de
calidad y a su vez pueda contribuir a obtener las mejores condiciones para el Estado paraguayo en cuanto a la, calidad,
financiamiento, plazos, oportunidad y demás circunstancias pertinentes de manera íntegra. Por lo que finalmente, se
solicita a la firma que se adecue a todos los requerimientos de la Institución Departamental.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2022

POR LA CANTIDAD DE BIENES A PROVEER , EL PLAZO DE ENTREGA PREVISTO DE 5 DIAS HABILES ES IMPRACTICABLE Y
DIREECIONADA. FAVOR CONSIDERAR AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 30 DIAS HABILES

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2022

Sobre este punto se menciona que se remite una Adenda modificando los plazos de entrega. Favor estar pendiente de su
publicación.

Consultas Realizadas   Licitación 416523 - ADQUISICION DE MUEBLES Y ENSERES

31/07/24 01:01 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Muestra

Consulta 4 - Planos

Consulta 5 - plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2022

Conforme experiencia y por los costos que implica la fabricacion de muestras exclusivas ( mobiliarios), solicitamos
respetuosamente que las mismas sean solicitadas solo al adjudicado, a los efectos de evitar gastos innecesarios a los
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2022

Ante esta consulta se informa lo siguiente; El presente Pliego ha sido verificado por los técnicos competentes de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) siendo publicado sin ninguna objeción todos los criterios
determinados por la Entidad Convocante, que opta por solicitar muestras en los plazos establecidos ante la necesidad de
contar con los bienes de manera urgente. Lo que se busca es contar con productos pro-veídos por empresas que puedan
cumplir con los altos estándares de calidad y a su vez pueda contribuir a obtener las mejores condiciones para el Estado
paraguayo en cuanto a la, calidad, financiamiento, plazos, oportunidad y demás circunstancias pertinentes de manera
íntegra. Por lo que finalmente, se solicita a la firma que se adecue a todos los requerimientos de la Institución
Departamental.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2022

Verificado pbc se solicitan muestras y seran tenidas en cuenta para la adjudicacion, favor proveer planos para los items de
mobiliarios, para evitar malas interpretaciones de las especificaciones tecnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2022

Al respecto se informa que se encuentra publicado en el portal como anexo al PBC electrónico el documento formato PDF
donde se observa como Imagen Referencial los mobiliarios solicitados, así también se solicita a las firmas se adecuen a las
medidas solicitadas en la Sección "Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas".

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2022

CONFORME EXPERIENCIA Y POR LA CANTIDAD DE BIENES A PROVEER , CONFORME ADENDA EL PLAZO DE 10 DIAS HABILES
ES IMPRACTICABLE, POR ENDE SOLICITAMOS AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 20 DIAS HABILES DE EMITIDA ORDEN DE
COMPRA.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2022

Los plazos requeridos responden a la necesidad de contar con los productos objeto de la presente licitación de manera
urgente, informando además que el SISTEMA DE ADJUDICACIÓN ES POR ÍTEM por lo que da la posibilidad a los proveedores
del estado cotizar por los bienes en las que pueda cumplir en cuanto a la calidad y los plazos requeridos de manera
íntegra. Por tanto, se solicita a la firma que se adecue a todos los requerimientos de la Institución Departamental.

Consultas Realizadas   Licitación 416523 - ADQUISICION DE MUEBLES Y ENSERES

31/07/24 01:01 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 416523 - ADQUISICION DE MUEBLES Y ENSERES
	Consulta 1 - muestras
	Consulta 2 - plazo de entrega
	Consulta 3 - Muestra
	Consulta 4 - Planos
	Consulta 5 - plazo de entrega


